Santa Isabel, 25 de fevereiro de 2021 – Edição 1027

Pagina 1

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATA REUNIÃO–ORGÃO GESTOR/SMAPS, CMDI /CCI– 24/02/2021

Ao vigésimo quarto dia do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte e um às 09h30, na Praça

do Idoso do Órgão gestor da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS, Rua Prefeito

José Basílio Alvarenga, nº 1000 – Jardim Monte Serrat – Santa Isabel – SP, reuniram-se os membros

do poder executivo, sendo eles, representantes da Secretaria de Desenvolvimento Social, Sr° Carlos

Alberto Lopes, Sraº Elaine Raris Prado, e o Secretário da pasta Sr° Daniel Alves de Lucena,

representantes da Secretária Municipal de Educação Sraº Rosa Maria da Cruz Rocha, representante da

Secretária Municipal de Saúde Sraº Edinilza Tavares Silva, representante da Secretária Municipal de

Cultura o Sr° Roberto Bastos de Oliveira Júnior, representante da Secretária Municipal Geral de

Gabinete Sraº Selma Pereira dos Santos, representando a Secretária de Esporte e Lazer o Sr° Edson

Rodrigues dos Santos, assim como os membros da Sociedade Civil, sendo eles, representante do Lar

do Velhinho Prof° Laura Frugoli a Sraº Andreia Leone da Silva, representantes do Núcleo Filantrópico

Palácio da Fraternidade a Sraº Eliene Santos Giudulli, e o Sr° Matheus Sales de Freitas, representante

da Associação Afro-Brasileira Nossa Senhora Aparecida a Sraº Fabiana Silva de Oliveira,

representantes da AOB/SP- 164° Subseção de Santa Isabel a Sraº Denise de Jesus Coutinho, e o Sr°

Alexandre Rodrigues das Chagas, representante do Fundo Social de Solidariedade a Sraº Magda Xavier

de Lima, e representando o Centro de Convivência do Idoso – CCI Sraº Carla Alves Nascimento. Com a

palavra o Secretário Daniel agradeceu a presença de todos os presentes e deu abertura à reunião,

informando que se tratava de assuntos pautados antecipadamente sendo a eleição da mesa Diretora,

conforme previsto da legislação pertinente. Com a palavra o assistente da Secretária de

Desenvolvimento Social Sr° Carlos, por delegação do Secretário Sr° Daniel, igualmente agradeceu a

presença e participação de todos, explanando a importância de retomar e reformular o funcionamento

do CMDI, observando que já instituído por Decreto Municipal a nova composição, aguardando somente

o envio pela Secretária de Gabinete, portanto estando apto a abertura e votação por parte dos doze

integrantes deste Conselho neste Fórum para mesa Diretora que valerá pelos próximos dois anos. Ato

contínuo foi solicitado a apresentação por ordem de composição de todos os membros presentes e sua

entidade ou órgão público, confirmando a presença de todos e informando que conforme previsto no

artigos 3º e 4º  da  lei nº 2.806 de 04 de Novembro de 2006, que deve haver alternância na

Presidência e Vice-Presidência, e considerando que a anterior estava composta por Entidade da

Sociedade civil, desta vez será composta por membros do Poder Público, sendo indicado por este os

representantes Sraº Elaine Raris Prado para Presidência, e Sraº Edinilza Tavares Silva para Vice-

Presidência, que aceito pelas mesmas e posto em votação, foram eleitas por unanimidade pelos doze

Conselheiros presentes. Ato contínuo foi dada palavra aos mesmos para considerações finais e foi

consenso que as reuniões ordinárias serão realizadas todas as últimas terças feiras ás nove horas. Sem

mais a tratar, o Secretário Daniel juntamente com a Presidente e Vice-Presidente eleitas agradeceram

a presença e participação de todos. Nada mais, eu, Talita de Souza Fernandes, Secretária designada

para esta reunião, lavrei a presente ATA que foi por mim e por todos os presentes assinada e que será

publicada.

Santa Isabel, 25 de fevereiro de 2021 – Edição 1027

Pagina 2

DIRETORIA DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.499/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE

SANITIZAÇÃO COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, TODOS OS INSUMOS, MATERIAIS,

EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS NECESSÁRIOS, A SEREM EXECUTADOS NAS ÁREAS

INTERNAS E EXTERNAS DAS UNIDADES ESCOLARES E SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, e em

conformidade com a Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, e Decreto Municipal de nº

5.814/2018, em observância ao processo licitatório e obedecendo as exigências legais e

regulamentares, decide HOMOLOGAR o certame licitatório e seu objeto à empresa:

PRONTSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº

10.372.279/00001-98, no valor unitário de R$ 484,91 (quatrocentos e oitenta e quatro reais

e noventa e um centavos), de acordo com o inciso VI, art. 43 da Lei Federal nº 8.666/93.

Santa Isabel, 22 de fevereiro de 2021.

MARIA DONIZETI DE QUELUZ CAMARGO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 349/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE FÓRMULA INFANTIL,

DIETA ENTERAL E ALIMENTO NUTRICIONAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE

PACIENTES JUDICIAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Santa Isabel, 25 de fevereiro de 2021 – Edição 1027

Pagina 3

DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 11/03/2021 às 08H00.

O edital licitatório e seus anexos poderá ser obtido nos endereços

eletrônicos:www.bbmnetlicitacoes.com.br ou www.santaisabel.sp.gov.br, Link: Licitações.

Maiores informações estão disponíveis através do telefone (11) 4656-8700  ou e-mail:

licitacao@santaisabel.sp.gov.br.

ÉLIDA A. ARAUJO

PREGOEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.266/2020 AP 390/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, PELO

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 16/03/2021 às 08H00.

O edital licitatório e seus anexos poderá ser obtido nos endereços

eletrônicos:www.bbmnetlicitacoes.com.br ou www.santaisabel.sp.gov.br, Link: Licitações.

Maiores informações estão disponíveis através do telefone (11) 4656-8700  ou e-mail:

licitacao@santaisabel.sp.gov.br.

ÉLIDA A. ARAUJO

PREGOEIRA

Santa Isabel, 25 de fevereiro de 2021 – Edição 1027

Pagina 4

SECRETARIA DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL, com sede nesta cidade, na Avenida

República, nº.530, Centro, CONVOCA a população para AUDIÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA a ser

realizada no dia 25 de fevereiro de 2021, para apresentação da Avaliação do cumprimento das

metas do 3º Quadrimestre de 2020, atendendo, respectivamente, ao disposto no inciso 1º do

artigo 48 e ao inciso 4º do artigo 9º da Lei Complementar nº.101 de 04 de maio de 2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal), conforme a Lei Municipal nº.2.778 de 16 de março de 2015, regulamentada

pelo Decreto 5.785 de 12 de Junho de 2018. A adoção de AUDIÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA se faz

necessária, considerando o atual quadro de enfrentamento á pandemia do COVID-19 vivenciando no

território nacional, ressatando que no âmbito deste Município, nos termos do art. 7º, inciso 1º do

Decreto Municipal nº.6.163/2020, há expressa previsão quanto à necessidade de adoção de medidas

voltadas à redução do fluxo e aglomeração de pessoas nas dependências internas das repartições

públicas.

 Em atendimento à legislação vigente, a AUDIÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA observará os

seguintes procedimentos e prazos:

a) Local: Transmissão ao vivo na Página Oficial da Prefeitura Municipal de Santa Isabel no

Facebook: https://www.facebook.com/prefeituramunicipaldesantaisabel/ e da Câmara Municipal

de Santa Isabel http://www.facebook.com/camarasantaisabelsp/, bem como, após a

transmissão, permanecerá disponibilizado vídeo para visualização no endereço eletrônico da

Prefeitura: http://santaisabel.sp.gov.br/portal/;

b) Horário de Início: 19h00min

c) Horário de Término: 20h00min

d) Expositores: Rosa Maria Ravazzi Moreno Delgado, Secretária Municipal da Saúde, Célia Brito

Garcia, Diretora de Assistência à Saúde, Luciana Saraiva Superti, Coordenadora de

Administração e Finanças e Rodrigo Martins de Miranda, Diretor de Admistração e Finanças.

e) Tempo total destinado para os somatórios das exposições: 30 minutos;

f) Participação da população: após o tempo de 30 minutos destinado às exposições, a palavra será

franqueada aos presentes para manifestações sobre o tema em debate;

g) A solicitação de interprete de libras. Língua Brasileira de Sinais, deverá ser realizada por meio

de requerimento justificando esta necessidade, endereçado a Senhora Secretária Municipal de

Saúde, junto a Secretaria Municipal de Saúde, no endereço situado na Avenida Guilherme

Alfieri, nº.332, Parque São Benedito, Santa Isabel/SP, atendendo ao disposto do artigo 7º da

Lei Municipal 2.778, de 16 de março de 2015 e no artigo 8º do Decreto 5.785 de 12 de Junho

de 2018.

h) A documentação relativa às discussões poderão ser consultadas no Conselho Municipal de

Saúde, situado na avenida Guilherme Alfieri, nº.332, Parque São Benedito, Santa Isabel/SP, em

conformidade com o inciso VII do artigo 3º da Lei Municipal nº.2.778 de 16 de março de 2015 e

Decreto 5.785 de 12 de Junho de 2018.

Santa Isabel, 25 de fevereiro de 2021

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SA

https://www.facebook.com/prefeituramunicipaldesantaisabel/
http://www.facebook.com/camarasantaisabelsp/
http://santaisabel.sp.gov.br/portal/

Santa Isabel, 25 de fevereiro de 2021 – Edição 1027

Pagina 5

C O M U N I C A D O  -  Nº 04/2021

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Santa Isabel/SP, Sr. Renan

Evangelista,   c o m u n i c a    as pessoas interessadas que haverá a Reunião Extraordinária

do Conselho Municipal de Saúde a ser realizada por Vídeo Conferência, no próximo dia 02

de março de 2021, terça-feira, às 09h00min..

		2021-02-25T20:04:26+0000